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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из причин инвалидизации среди офтальмологических заболеваний в

последние десятилетия становится диабетическая ретинопатия. Диабетическая

ретинопатия – это специфическое позднее осложнение сахарного диабета,

связанное с поражением сосудов сетчатой оболочки глаза, выступающее

причиной инвалидности по зрению у пациентов в 80–90 % случаев.

По данным Wisconsin Epidemiologic Study of Diabetic Retinopathy,

представляющая наибольшую угрозу зрению пролиферативная диабетическая

ретинопатия присутствует у 50 % пациентов с длительностью сахарного диабета

1-го типа 20 лет и более. При сахарном диабете 2-го типа, составляющем 90–95 %

всех случаев этого заболевания, в связи с поздней диагностикой признаки

диабетической ретинопатии выявляются в момент установления диагноза

«сахарный диабет» в 15–30 % случаев, через 10 лет – в 50–60 %, а через 30 лет –

более чем у 90 % больных [11, 18, 20].

Длительность диабета и недостаточный гликемический контроль являются

двумя наиболее важными факторами в развитии ретинопатии. Однако эти

факторы сами по себе не объясняют возникновение сосудистых осложнений.

Кроме того, у ряда пациентов с плохим гликемическим контролем даже за

длительный период диабета ретинопатия не развивается, в то время как у

некоторых пациентов с хорошим гликемическим контролем ретинопатия

развивается уже в течение нескольких лет. Соответственно можно предположить

наличие влияния генетических факторов в развитии диабетической ретинопатии

[118]. В этом аспекте изучение генетических маркеров диабетической

ретинопатии имеет особую значимость в плане прогнозирования патологии и

выделения групп риска на доклиническом этапе, когда профилактические меры

имеют высокую эффективность действия.
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Степень разработанности проблемы

Актуальные на данный момент методы исследования генетической

предрасположенности основаны на изучении полиморфных маркеров генов-

кандидатов, продукты экспрессии которых участвуют в формировании

определенных патологий. Ретинопатия, как многофакторная патология, имеет

полигенный характер и требует оценки комплексной генетической панели. Так по

мнению отечественных и зарубежных авторов, полиморфизмы гена AKR1B1

((А-С)n и rs759853), кодирующего альдозоредуктазу, и гена VEGF (rs2010963),

кодирующего фактор роста эндотелия сосудов, являются наиболее значимыми

наследственными факторами, предрасполагающими к развитию диабетической

ретинопатии среди всех описанных генов. Также описаны три полиморфизма гена

эндотелиальной синтазы оксида азота (NOS3): rs1799983, rs41322052 и rs3138808

[93, 112, 143]. Наиболее изученным является полиморфизм rs3138808.

Полиморфизм гена АСЕ, впервые описанный Rigat и соавт. [98], представляющий

собой вставку (I) или удаление 287 bp последовательности в 16 интроне также

ассоциирован с развитием диабетической ретинопатии. Массовых исследований

генетических маркеров, связанных с ретинопатией ранее не проводилось.

Цель и задачи исследования

Цель: исследовать роль молекулярно-генетических факторов в патогенезе

диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа и

повысить эффективность диагностики и лечения данной патологии.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ классических метаболических и

офтальмологических факторов и генетических маркеров развития патологии глаз

в группах пациентов с сахарным диабетом 2-го типа с наличием и отсутствием

ретинопатии.

2. Изучить распределение аллелей и генотипов комплекса полиморфных

маркеров генов-кандидатов развития ретинопатии: сосудистый эндотелиальный

фактор роста (VEGF), AKR1B1, ADRB3, ITGA2, APOE в группах пациентов с
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сахарным диабетом 2-го типа и определить наличие ассоциации полиморфных

маркеров данных генов-кандидатов с риском развития диабетической

ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа.

3. Оценить взаимосвязи генетических полиморфизмов генов-кандидатов,

ассоциированных с диабетической ретинопатией и вариантов клинического

течения заболевания.

4. Разработать диагностическую модель информативных генетических

маркеров для прогнозирования развития диабетической ретинопатии,

включающую функциональную, офтальмологическую и эндокринологическую

диагностику, и определения тактики ведения пациентов с сахарным диабетом

2-го типа.

Научная новизна результатов исследования

Впервые изучена роль генетических факторов в развитии ретинопатии при

сахарном диабете 2-го типа на основе полигенного молекулярно-генетического

исследования потенциальных генов-кандидатов: VEGF, AKR1B1, ADRB3, ITGA2,

APOE. Впервые разработана диагностическая панель информативных

генетических маркеров для прогнозирования риска развития диабетической

ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа. Впервые разработана программа-

калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования

диабетической ретинопатии» № 2022614737), позволяющая прогнозировать у

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа развитие и течение диабетической

ретинопатии. На основе использования программы врач-офтальмолог может

разрабатывать наиболее эффективные тактики ведения пациентов исходя из их

индивидуальных офтальмологических, эндокринологических и молекулярно-

генетических показателей.

7

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлено, что полиморфные локусы генов VEGF rs2010963, AKR1B1

rs759853, ITGA2 rs2910964, ADRB3 rs4994, APOE rs7412, APOE 429358,

рассматриваемые независимо друг от друга, не связаны с развитием

диабетической ретинопатии. Но при анализе взаимосвязей двух генов

установлено, что при сочетании у пациентов гомозиготы по более редкому

варианту гена AKR1B1 с гетерозиготой по редкому варианту гена VEGF или

гомозиготой гена VEGF наблюдается наличие диабетической ретинопатии. При

оценке взаимосвязей трех генов установлено, что ряд сочетаний генотипов

определяют 100 % развития диабетической ретинопатии: сочетание гетерозиготы

VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3;

сочетание гетерозиготы VEGF с гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и

объединенного гена APOE e2e2; сочетание гомозиготы по редкому типу гена

VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы;

сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF с гомозиготой по редкому типу

гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e2e3; сочетание гомозиготы по дикому

типу гена VEGF с гетерозиготой гена AKR1B1 и объединенного гена APOE e4e4;

сочетание гомозиготы по дикому типу гена VEGF гомозиготой по редкому типу

AKR1B1 и объединенного гена APOE гетерозиготы; сочетание гомозиготы по

дикому типу гена VEGF гомозиготой по редкому типу AKR1B1 и объединенного

гена APOE e4e4.

Дальнейшие исследования в данной области позволят разработать

эффективные варианты профилактики и лечения диабетической ретинопатии на

основе комплексного подхода к болезни, которая имеет первостепенное значение и

становится все более возрастающей проблемой общественного здравоохранения.

Комплексный персонализированный подход, включающий функциональную,

офтальмологическую и эндокринологическую диагностику (в том числе

исследование крови на гликированный гемоглобин, глюкозу, триглицериды и

холестерин), повышает эффективность прогноза развития диабетической

ретинопатии за счет научно обоснованного расчета с помощью разработанной
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программы-калькулятора степени риска на основании широкого спектра

клинически значимых показателей, влияющих на развитие, либо сопровождающих

микрососудистые поражения сетчатки, что, в свою очередь, обеспечит

возможность оказания своевременных профилактических мероприятий. Внедрение

в схему диагностики диабетической ретинопатии молекулярно-генетического

тестирования пациентов предоставит возможность выявлять наследственные

маркеры предрасположенности к развитию диабетической ретинопатии у

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа и определять тактику их лечения.

Вышеперечисленные причины обуславливают научный и практический

интерес к повышению эффективности прогноза развития диабетической

ретинопатии на основе комплексного персонализированного подхода,

включающего систему генетического скрининга, функциональные исследования

сетчатки и эндокринологическую диагностику у больных сахарным диабетом.

Методология и методы исследования

Для достижения цели и решения поставленных задач проведено

офтальмологическое, эндокринологическое и молекулярно-генетическое

исследование 475 пациентов с диагнозом «сахарный диабет 2-го типа». Базисом

для разработки дизайна исследования был анализ современной литературы,

имеющихся методологических подходов к реализации поставленных задач, а

также гипотеза об ассоциации полиморфных маркеров генов-кандидатов (VEGF,

AKR1B1, ADRB3, ITGA2, APOE) с риском развития диабетической ретинопатии

при сахарном диабете 2-го типа.

В работе применяли следующие методы исследования: общеклиническое

обследование (офтальмологический осмотр и анализ биохимических показателей

крови), позволяющие характеризовать основные клинические факторы развития

осложнений при сахарном диабете 2-го типа и специальные – амплификация

полиморфных участков исследуемых генов при помощи полимеразной цепной

реакции (ПЦР) с последующим изучением различий в частотах распределения

отдельных аллелей/генотипов исследуемых полиморфных маркеров у лиц с
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наличием и отсутствием диабетической ретинопатии. Полиморфные маркеры

определяли электрофорезом на гелях и в режиме реального времени, Realtime

ПЦР.

Клинические исследования проводились на базе ГБУЗ «Самарская

областная клиническая офтальмологическая больница имени Т.И. Ерошевского».

Выделение дезоксирибонуклеиновой кислоты (ДНК) и анализ полиморфных

участков маркеров генов осуществлялись на базе ООО «ТестГен» (г. Ульяновск).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Особенности распределения аллелей и генотипов комплекса

полиморфных маркеров генов-кандидатов развития ретинопатии: сосудистый

эндотелиальный фактор роста (VEGF), AKR1B1, ADRB3, ITGA2, APOE в группах

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа.

2. Диагностическая модель информативных генетических маркеров для

прогнозирования развития диабетической ретинопатии.

3. Программа «Калькулятор для прогнозирования риска развития и

прогрессирования диабетической ретинопатии» – основа прогнозирования

течения диабетической ретинопатии и тактики ведения пациентов с сахарным

диабетом 2-го типа.

Степень достоверности и апробация результатов научных исследований

Клинические исследования проводились на базе Научно-

исследовательского института глазных болезней Самарского государственного

медицинского университета (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, СамГМУ).

Выделение ДНК и анализ полиморфных маркеров генов осуществлялись на базе

ООО «ТестГен» (г. Ульяновск) (договор о научно-техническом сотрудничестве и

конфиденциальности № 241 от 19 января 2015 г).

Статистический анализ данных выполняли в среде пакета IBM SPSS 21. Для

сравнения количественных признаков применяли критерий Манна-Уитни-

Вилкоксона. Для сопоставления частот генотипов с наличием диабетической
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ретинопатиии применяли критерий хи-квадрат Пирсона (χ2) и рассчитывали

отношение шансов (ОШ) и его 95 % доверительный интервал (95 % ДИ). Для

разработки прогностической модели риска развития ретинопатии применяли

множественную логистическую регрессию. Качество прогнозирования оценивали

с помощью ROC-кривых.

Для выделения мультилокусных генотипов применяли метод MDR

(multifactor dimensionality reduction), реализованный в программном продукте

MDR software (version 3.0.2).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 4 в

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 статья в журнале,

индексируемом медицинской базой данных Scopus, 1 статья в журнале,

индексируемом в базе данных Web of Science, 1 патент, 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 150 страницах машинописного текста и состоит

из введения, трех глав, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Библиография включает 191 источник литературы (из них 91

отечественные и 100 зарубежные). Работа иллюстрирована 39 таблицами и 29

рисунками.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ ЭТИОЛОГИИ,

КЛАССИФИКАЦИИ И МЕХАНИЗМАХ ПАТОГЕНЕЗА

ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Современные представления об этиологии и классификации

диабетической ретинопатии

Диабет – это совокупность эндокринных заболеваний, объединенных

нарушением процесса усвоения глюкозы и, соответственно, нарушением всех

обменных процессов в организме. Начальные стадии диабета могут протекать

скрытно, не имея ярко выраженных патологических признаков, поэтому

заболевание обнаруживается на поздних стадиях развития и уже сопровождается

многочисленными системными осложнениями [4, 25, 54].

По данным статистических исследований, в настоящее время количество

больных, страдающих сахарным диабетом (СД), составляет более 130 миллионов

человек и продолжает расти. Согласно Всемирной организации здравоохранения к

2025 году количество больных может увеличится до 350 миллионов [5, 20].

Диабет характеризуется множественными осложнениями: микро- и

макроангиопатия, нефропатия, нейропатия, ретинопатия.

Так как на качество жизни пациента особо влияет функционирование

органов зрения, подробнее рассмотрим проблему диабетической ретинопатии.

Диабетическая ретинопатия – это специфическое позднее осложнение

сахарного диабета, связанное с поражением сосудов сетчатой оболочки глаза,

выступающее причиной инвалидности по зрению у пациентов в 80–90 % случаев.

Диабетическая ретинопатия (ДР) и макулярный отек (МО) являются наиболее

частыми причинами нарушения зрения у пациентов в возрасте 20–74 лет и

рассматриваются в качестве основных причин слепоты у людей с СД [20, 40, 53].
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По данным Wisconsin Epidemiologic Study of Diabetic Retinopathy,


[…]


PDGF – тромбоцитарный фактор роста

PEDF – фактор, выделяемый пигментным эпителием

PlGF – плацентарный фактор роста

SNP – единичная нуклеотидная замена

TGFβ – трансформирующий фактор роста

TIMP – тканевые ингибиторы матриксных металлопротеиназ

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста

VEGF-A – ангиогенные факторы

Аро Е – аполипопротеин Е

АТФ – аденозинтрифосфат

ВГД – внутриглазного давления

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ДИ – доверительный интервал

ДМО – диабетический макулярный отек

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДР – диабетическая ретинопатия
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ИВВА – интравитреальное введение «Авастина»

ИВВК – интравитреальное введение «Кеналога»

ИРМА – интраретинальные микрососудистые аномалии

КПГ – конечные продукты гликирования

ЛОНП – липопротеины очень низкой плотности

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

МО – макулярный отек

НПДР – непролиферативная диабетическая ретинопатия

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография-ангиография

ОШ – отношение шансов

ПДР – пролиферативная диабетическая ретинопатия

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПРЛКС – панретинальная лазеркоагуляция сетчатки

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РДИ – реактивные дикарбонильные интермедиаты

С – цитозин

СД – сахарный диабет

Т – тимин

ТГ – триглицериды

ФАГ – флуоресцентная ангиография

ФАГД – флюоресцентная ангиография глазного дна

ФАЗ – фовеальная аваскулярная зона

ХС – холестерин
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 Исходя из полученных данных следует отметить, что среди группы пациентов с отсутствием ДР у 39 человек установлено ухудшение зрения и появление ДР. В целом, всего у 47 человек ухудшилась стадия ДР. Ухудшение стадии ДР происходило в основном на одну гр...
Таблица 28 – Изменение стадий ДР у пациентов через год
Дальнейший анализ динамики ДР у пациентов вели по изменению баллов по шкале ETDRS (таблица 29).
Таблица 29 – Анализ баллов у пациентов по ETDRS при наблюдении через год
Установлено, что изменения баллов по ETDRS у пациентов в зависимости от стадии ДР происходили неравномерно, но статистически значимо. Так, в группе больных с отсутствием ДР увеличились баллы у 16,0 % пациентов, в группе с препролиферативной ДР – у 59,...
Также мы оценили взаимосвязь возрастания баллов шкалы ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов (таблица 30).
Таблица 30 – Анализ взаимосвязи возрастания баллов ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов
Таблица 31 – Расчет ОШ для гена AKR1B1
Установлено, что в случае предположения доминантности 1-го аллеля (G), гомозиготы по более редкому аллелю A статистически значимо повышают риски ухудшения баллов по ETDRS за год (20 % против 13 %), ОШ = 1,69 (95 % ДИ: 1,00–2,83), р = 0,047.
На первом этапе нашего исследования с помощью MDR метода было установлено, что сочетание различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853 сопряжено с развитием ДР, и определено следующее:
По данным, представленным в таблице, видно, что сочетание различных генотипов двух генов дает достоверной прогноз ухудшения баллов ETDRS у пациентов с отсутствием или наличием ДР любой стадии (для неблагоприятного сочетания генотипов ОШ = 2,1 (95 %, Д...
По данным, представленным в таблице, видно статистически значимое возрастание баллов по шкале ETDRS у пациентов с учетом прогнозирования риска возникновения ДР при сочетании различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853. При прогнозирован...
Ранее нами с помощью MDR метода было установлено, что сочетание различных генотипов трех генов VEGF rs2010963, AKR1B1 rs759853 и APOE (2 локуса) также сопряжено с развитием ДР. Прогноз возрастания баллов ETDRS по сочетанию различных генотипов трех ге...

3.4 Результаты когортного исследования пациентов без диабетической ретинопатии
Особый интерес представляет собой группа больных без ДР, так как за год исследования этим пациентам не проводили никакого специфического лечения ДР, то вклад генетических факторов в развитие заболевания может быть более «чистым».
Также мы оценили взаимосвязь возрастания баллов шкалы ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов (таблица 35).
Таблица 35 – Анализ взаимосвязи возрастания баллов ETDRS с генотипами полиморфных геном у пациентов без ДР
Таблица 36 – Расчет ОШ для гена VEGF rs2010963
Таблица 37 – Расчет ОШ для гена AKR1B1 rs759853
Установлено, что у пациентов, гомозиготных по более редкому аллелю, с большей вероятностью происходит ухудшение по шкале ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01–4,01), р = 0,043 (рисунок 28).
Установлено, что у пациентов, гомозиготных по более редкому аллелю с большей вероятностью происходит ухудшение по шкале ETDRS в течение года с ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 (рисунок 29).
Достоверным оказался только классификатор по двум генам VEGF и AKR1B1 с тремя уровнями риска.
При анализе прогноза увеличения баллов ETDRS у пациентов при сочетании различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853 было установлено следующее:
По генам VEGF и AKR1B1 установлено, что гомозиготы по более редкому аллелю с большей вероятностью получат ухудшения ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01–4,01), р = 0,043 и ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 соответственно.
На основе совокупности установленных данных и модели 3, модели логистической регрессии нами была разработана программа-калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрес...
Существуют клинические рекомендации, согласно которым пациенты, страдающие СД, должны находиться под систематическим наблюдением офтальмолога из-за высокой вероятности возникновения диабетической ретинопатии, и это наблюдение строится по следующим при...
пациент должен быть осмотрен офтальмологом сразу же (или как можно раньше) после выявления СД;
если при первичном осмотре у пациента не выявлено диабетических изменений глаз, дальнейшие осмотры проводятся не реже одного раза в год. Но если у пациента установлено сочетание генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, г...
офтальмологическое обследование женщин, страдающих СД и пожелавших иметь ребенка, необходимо проводить до зачатия (в период планирования беременности) и каждые 3 месяца после подтверждения беременности. Но если у женщины установлено сочетание геноти...
В настоящее время стандартный протокол офтальмологического ведения больных сахарным диабетом выглядит следующим образом (таблица 39).
Таблица 39 – Протокол офтальмологического ведения больных с сахарным диабетом
С использованием разработанной программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования диабетической ретинопатии» рекомендуются следующие изменения протокола ведения пациентов с сахарным диабетом:
Независимо от стадии диабитической ретинопатии и сопутствующих осложнений всем пациентам рекомендована максимально стабильная компенсация СД, нормализация артериального давления и липидного профиля под контролем врача-эндокринолога-офтальмолога.
Для пациентов с отсутствием диабетической ретинопатии, но наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности развития ДР ниже 40 % назначается стандартно...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией без макулярного отека, но наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессирования ДР ниже 40 %...
Для пациентов с непролиферативнаой ретинопатией с макулярным отеком более 400 микрон и наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессировани...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией с макулярным отеком более 400 микрон и наличием сочетания генотипов двух генов (VEGF и AKR1B1), с учетом концентрации глюкозы, гликированного гемоглобина и стажа диабета при вероятности прогрессирования...
Для пациентов с непролиферативной ретинопатией с макулярным отеком вследствие нарушения витреоретинального контакта (тракционный макулярный отек) рекомендуется соблюдать неизменно указанный выше протокол если установлено сочетание генотипов двух ген...
При анализе прогноза увеличения баллов ETDRS у пациентов при сочетании различных генотипов генов VEGF rs2010963 и AKR1B1 rs759853 было установлено следующее:
По генам VEGF и AKR1B1 установлено, что гомозиготы по более редкому аллелю с большей вероятностью получат ухудшения ETDRS в течение года с ОШ = 2,02 (1,01-4,01), р = 0,043 и ОШ = 3,46 (1,56–7,68), р = 0,001 соответственно.
Полученные данные свидетельствуют о существенном вкладе генетических факторов в развитие и прогрессирование ДР, но следует помнить, что полиморфный маркер гена представляет собой вариабельный участок ДНК, носительство определенного варианта которого в...
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