ОТЗЫВ

официального оппонента Субботиной Татьяны Игоревны доктора медицинских наук, доцента, заведующей кафедрой общей патологии ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет» (г. Тула)

на диссертацию Исхаковой Альфии Гумяровны на тему: «Молекулярно-генетические аспекты патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 3.3.3 - Патологическая физиология

Актуальность темы диссертации

Диссертация Исхаковой Альфии Гумяровны посвящена исследованию молекулярно-генетических аспектов патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа. В современных условиях наблюдается неуклонное нарастание инвалидизации по причине офтальмологических заболеваний, в частности диабетической ретинопатии, вызывающей 80-90 % случаев инвалидности по зрению. При этом выявлена группа пациентов, у которых даже при хорошем гликемическом контроле, очень быстро развивается ретинопатия, а также отмечаются многочисленные случаи, когда при плохом гликемическом контроле и длительном течении диабета ретинопатия отсутствует. Это свидетельствует о генетических причинах данного процесса и требует детального изучения. Таким образом, тематика диссертационного исследования актуальна и востребована.

Новизна научных исследований и полученных результатов

Исхакова Альфия Гумяровна освоила все современные методы исследований актуальных в выбранной области, а именно молекулярно-генетические, гематологические, биохимические и физиологические методы. Диссертант установила роль молекулярно-генетических факторов в патогенезе диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа. Впервые изучила распределение аллелей и генотипов комплекса полиморфных маркеров генов-кандидатов развития ретинопатии: сосудистый эндотелиальный фактор роста (VEGF), AKR1B1, ADRB3, ITGA2, APOE в

группах пациентов с 6 сахарным диабетом 2-го типа и определила наличие ассоциации полиморфных маркеров данных генов-кандидатов с риском развития диабетической ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа. Впервые разработана диагностическая панель информативных генетических маркеров для прогнозирования риска развития диабетической ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа. Впервые разработана программа-калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования диабетической ретинопатии» № 2022614737), позволяющая прогнозировать у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа развитие и течение диабетической ретинопатии. На основе использования программы врач-офтальмолог может разрабатывать наиболее эффективные тактики ведения пациентов исходя из их индивидуальных офтальмологических, эндокринологических и молекулярно-генетических показателей.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов, рекомендаций и заключений**

Научная достоверность полученных результатов в обсуждаемой работе обуславливается тем, что она базируется на огромном объеме практического материала и адекватном использовании апробированных методов исследований. Клинические исследования проводились на базе Научно-исследовательского института глазных болезней Самарского государственного медицинского университета (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, СамГМУ). Выделение ДНК и анализ полиморфных маркеров генов осуществлялись на базе ООО «ТестГен» (г. Ульяновск) (договор о научно-техническом сотрудничестве и конфиденциальности № 241 от 19 января 2015 г). Статистический анализ данных выполняли в среде пакета IBM SPSS 21. Для сравнения количественных признаков применяли критерий Манна-Уитни-Вилкоксона. Для сопоставления частот генотипов с наличием диабетической 10 ретинопатии применяли критерий хи-квадрат Пирсона (χ^2) и рассчитывали отношение шансов (ОШ) и его 95 % доверительный интервал

(95 % ДИ). Для разработки прогностической модели риска развития ретинопатии применяли множественную логистическую регрессию. Качество прогнозирования оценивали с помощью ROC-кривых. Для выделения мультилокусных генотипов применяли метод MDR (multifactor dimensionality reduction), реализованный в программном продукте MDR software (version 3.0.2). Положения, выносимые на защиту, выводы и предложения, представленные в диссертации корректно сформулированы, достоверны, аргументированы и отвечают целям и задачам, поставленным в работе. Высокая степень достоверности результатов, полученных Исхаковой Альфией Гумяровой, наличие выводов, сформулированных в диссертации, обеспечена большим объемом исследований, детальным анализом данных отечественной и зарубежной литературы, использованием методологии исследования, соответствующей цели и задачам диссертационной работы, применением современных математико-статистических методов обработки и анализа данных. Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс на кафедре медико-биологических дисциплин частного учреждения образовательной организации высшего образования «Медицинский университет «Реавиз», на кафедре физиологии с курсом безопасности жизнедеятельности и медицины катастроф федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Исследования подтверждены первичными документами, иллюстрационным материалом. По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 статья в журнале, индексируемом медицинской базой данных Scopus, 1 статья в журнале, индексируемом в базе данных Web of Science, 1 патент (Способ лазерного лечения диабетического макулярного отека Патент РФ № 2629041 (24.08.2017); 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022614737. «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования диабетической

ретинопатии». Опубликованные работы полностью отражают основные положения диссертационного исследования. Положения, выносимые на защиту, выводы опираются на полученные результаты. Цель работы достигнута, задачи решены в полном объеме. Достоверность представленных данных не вызывает сомнений.

Значимость результатов, полученных в диссертации, для науки и практики

Полученные соискателем результаты исследований раскрывают роль молекулярно-генетических факторов в патогенезе диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа и позволяют повысить эффективность диагностики и лечения данной патологии. Данные материалы могут использоваться в учебном процессе и научно-исследовательской работе, теоретических разработках и практической работе. Дальнейшие исследования в данной области позволят разработать эффективные варианты профилактики и лечения диабетической ретинопатии на основе комплексного подхода к болезни, которая имеет первостепенное значение и становится все более возрастающей проблемой общественного здравоохранения.

С учетом этих аспектов, диссертация Исхаковой Альфии Гумяровны, несомненно, имеет теоретическую и практическую значимость. Результаты диссертационного исследования целесообразно рекомендовать к использованию в практике офтальмологических стационаров, поликлиник, в учебном процессе медицинских ВУЗов.

Характеристика содержания диссертационной работы

Диссертация написана хорошим академическим языком, изложена на 150 страницах компьютерного текста и состоит из введения, четырех глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Диссертация Исхаковой Альфии Гумяровны оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к квалификационным научно-исследовательским работам, и состоит из всех разделов, рекомендуемых ВАК РФ: введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных

исследований, обсуждения результатов исследований, заключения, практических рекомендаций и списка литературы. Во введении традиционно обсуждается проблематика работы, обоснована актуальность темы, приведены цели и задачи исследований, которые были полностью решены в дальнейшем. Для реализации автор ставит 4 задачи, которым соответствуют выводы. Обзор литературы представлен на 30 страницах, где освещены вопросы, связанные с особенностями развития ретинопатии, как многофакторной патологии, состояние изученности проблемы в отечественной и зарубежной литературе.

Библиография включает 191 источник литературы (из них 91 отечественные и 100 зарубежные). Работа иллюстрирована 39 таблицами и 29 рисунками. Литературный обзор написан адекватно и логично. В разделе материалов и методов, диссертант излагает методические подходы и объемы экспериментальных исследований. Объем проведенных исследований обширен и представлен в таблицах. Собственные исследования включают в себя офтальмологическое и эндокринологическое обследование пациентов, участвовавших в исследовании, проведена аналитическая и статистическая обработка полученных данных, на основе которых сделаны достоверные и обоснованные обобщения и выводы. Раздел, посвященный собственным исследованиям написан грамотно, логично. В обсуждении результатов исследования диссертант, анализируя полученные данные, аргументировано дает научно-обоснованные заключения по каждому положению. Особенно ценно в исследовании, что впервые разработана диагностическая панель информативных генетических маркеров для прогнозирования риска развития диабетической ретинопатии при сахарном диабете 2-го типа. Впервые разработана программа-калькулятор (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Калькулятор для прогнозирования риска развития и прогрессирования диабетической ретинопатии» № 2022614737), позволяющая прогнозировать у пациентов с сахарным диабетом 2-го типа развитие и течение диабетической ретинопатии. На основе использования программы врач-офтальмолог может разрабатывать наиболее эффективные

тактики ведения пациентов исходя из их индивидуальных офтальмологических, эндокринологических и молекулярно-генетических показателей. Эти результаты получены автором впервые и представляют несомненную ценность, как для теоретических изысканий, так и для практического использования в здравоохранении. В интерпретации полученных результатов диссертационного исследования автор проявила научную эрудированность, логичность умозаключений, лингвистическую грамотность. Выводы диссертации адекватны, поставленные задачи достигнуты и являются основательными ступенями на пути к более глубокому пониманию патогенеза диабетической ретинопатии. Выводы отражают основные результаты выполненного исследования в соответствии с поставленными задачами. Практические рекомендации четко сформулированы, базируются на полученных данных. Вместе с тем некоторые из выявленных закономерностей требуют дальнейшего осмысления и изучения. Работа выполнена на высоком научном уровне, все количественные данные подтверждены статистическими расчетами.

Автореферат полностью отражает основные положения диссертации.

Все полученные результаты полно представлены в научных профильных изданиях, а также на конференциях российского и международного уровней.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертационной работы Исхаковой Альфии Гумяровны могут быть использованы в следующих областях:

Патофизиология – осмысление молекулярно-генетических механизмов развития диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом 2 типа; офтальмология – внесение изменений в алгоритм диагностики и терапии диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом 2 типа; высшее профессиональное образование в области медицины и биологии.

Все указанные направления могут быть реализованы в университетах, клинических и академических центрах Российской Федерации.

Вопросы

1. Наблюдался ли у Ваших пациентов какой-либо патологический процесс со стороны органов зрения до выявления сахарного диабета второго типа и как эта патология повлияла на формирование и тяжесть развития диабетической ретинопатии?

2. Выявлена ли зависимость формирования диабетической ретинопатии от продолжительности и тяжести сахарного диабета?

3. Учитывалась ли у Ваших пациентов взаимосвязь формирования ретинопатии с гипертонической болезнью, а также стадией и продолжительностью развития гипертонии?

Замечания

Возможные замечания относятся к разряду редакционных, в основном это пунктуационные ошибки, однако они столь не значительны, не снижают научной и практической значимости работы, что их перечисление не имеет смысла.

Заключение

Диссертация Исаковой Альфии Гумяровны «Молекулярно-генетические аспекты патогенеза диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, выполнена на высоком научно-методическом уровне и является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение важной научной задачи клинической патологической физиологии в области оптимизации диагностики и тактики лечения диабетической ретинопатии у пациентов с сахарным диабетом второго типа.

По актуальности решаемой проблемы, научной новизне, научной и практической ценности полученных результатов, перспективам их практического применения диссертация Исаковой Альфии Гумяровны полностью соответствует требованиям п.9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г, в редакции Постановления Правительства Российской Федерации 335 от 21.04.2016 г., с изменениями от 01.10.2018 г., Постановления Правительства Российской Федерации № 1168, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Таким образом, диссертант Исхакова Альфия Гумяровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 - Патологическая физиология.

Заведующая кафедрой общей патологии
ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет»
доктор медицинских наук
(научная специальность 1.5.8 – Математическая биология, биоинформатика),

доцент

Субботина Татьяна Игоревна

« 29 » мая 2023 года

Подпись д.м.н., доцента, заведующей кафедры общей патологии ФГБОУ ВО ТулГУ заверяю:

Специалист по кадровой работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тульский государственный университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тульский государственный университет»

300012, Тульская область, г. Тула, пр-кт Ленина, д.92

Тел: +7 (4872) 73

Email: info@tsu

Web-сайт: https: